que la vérité n'est pas manifeste, mais qu'elle est contestée, la loi, étant douteuse, n'oblige pas sous ce rapport; et par conséquent nous pouvons dire que dans le cas de deux opinions également probables, nous ne sommes pas obligés de suivre celle qui favorise la loi.

LXVII. Le père Martin de Prado dominicain écrit à ce sujet : « A dire vrai, lorsqu'on ne donne de part ni d'autre aucune preuve péremptoire de la vérité de son sentiment, je me fais un devoir de me ranger du côté de l'opinion la plus douce, ou d'en faire valoir la probabilité, puisqu'une trop grande austérité de principes est un obstacle au salut des âmes ¹ » Et à cela il ajoute ce qui se trouve écrit dans les statuts de son ordre relativement aux prédicateurs, que « telles choses épouvantent les hommes, au point qu'ils négligent leur salut; et c'est pourquoi il faut rabattre, autant qu'on le peut, de la rigidité des règles ² » D'après le même principe, le docte Melchior Cano, combattant l'opinion de Scot qui obligeait les pécheurs à faire un acte de contrition dans les jours de fête, écrivait : « Il n'y a aucune loi humaine ou évangélique qui affirme cette obligation; que nos adversaires nous la montrent, et nous ne

nisi ad hoc habeatur auctoritas expressa Scripturæ sacræ, aut canonis Ecclesiæ, vel evidens ratio, non nisi periculosissime determinatur. Nam si determinet, quod sit mortale, et non sit, mortaliter peccabit contra faciens, quia omne quod est contra conscientiam, ædificat ad gehennam; si autem determinatur, quod non sit mortale, et est, error suus non excusabit eum a mortali. Sed hoc secundum videtur sane intelligendum, quando erraret ex crassa ignorantia; secus si ex probabili, puta quia consultuit peritos in tali materia, a quibus dicitur illud tale non esse mortale; videtur enim tunc in eo esse ignorantia quasi invincibilis, quæ excusat a toto. Et hoc quantum ad ea, quæ non sunt expresse contra jus divinum, vel naturale, vel contra articulos fidei, et decem præcepta, in quibus ignorans ignorabitur. Et si diceretur, hic esse usuram, et usura est contra decalogum; responderetur, sed hunc contractum esse usurarium non est clarum, cum sapientes contraria sibi invicem sentiant (S. ANTONIN, part. 2, tit. 1, c. 11, § 28).

1. Ut verum fatear, cum pro neutra parte aliquid convincens, qua parte stet veritas, affertur, curabo opiniones benigniores amplecti, vel earum probabilitatem indicare, cum animarum salus impediatur nimia austeritate (MARTIN. DE PRADO, in præfat. ad quæst. mor.).